
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333624

PORTARIA: 9389/2012
Objetivo: Averiguar denuncias contidas no processo de 
nª486096/2011 na EE Paulo Hannemann no município de pau 
d arco 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PAU DARCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
303860/TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA 
(AGENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 5.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 18/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333632

PORTARIA: 9387/2012
Objetivo: Conduzir tecnica da dedic/saen que participara da 
celebração de certificação do projovem profissional/pa 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA ISABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890925/ALDENER CLEVIUS SOARES LEAO (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 
02/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 05/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333662

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2012-GAB/
PAD-27/2011, de 23/01/2012, firmado pela Sra. Presidente 
do PAD instaurado nos termos da Portaria nº 27/2011-
GAB/PAD, de 06/06/2011, publicada no DOE nº 31.932, de 
08/06/2011, prorrogada pela Portaria nº. 60/2011-GAB/PAD, 
de 31/08/2011, publicada no DOE n°. 31.991, de 02/09/2011, 
redesignada por meio da Portaria nº 70/2011-GAB/PAD, de 
05/10/2011, publicada no DOE nº 32.021, de 19/10/2011, 
redesignada por meio da Portaria nº 83/2011-GAB/PAD, de 
28/11/2011, publicada no DOE nº 32.051, de 07/12/2011 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 04/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333669

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2012-GAB/
PAD-27/2011, de 23/01/2012, firmado pela Sra. Presidente 
do PAD instaurado nos termos da Portaria nº 27/2011-
GAB/PAD, de 06/06/2011, publicada no DOE nº 31.932, de 
08/06/2011, prorrogada pela Portaria nº. 60/2011-GAB/PAD, 
de 31/08/2011, publicada no DOE n°. 31.991, de 02/09/2011, 
redesignada por meio da Portaria nº 70/2011-GAB/PAD, de 
05/10/2011, publicada no DOE nº 32.021, de 19/10/2011, 
redesignada por meio da Portaria nº 83/2011-GAB/PAD, de 
28/11/2011, publicada no DOE nº 32.051, de 07/12/2011 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 04/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333696

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 87/2011-GAB/SIND 
de 19 de dezembro de 2011, publicada no DOE n°. 32.060 do 

dia 21 de dezembro de 2011;
CONSIDERANDO                      os termos do Ofício nº 
003/2012 – SIND/GAB, de 18 de janeiro de 2012, de lavra do 
Presidente da Comissão em que solicita prorrogação de prazo 
para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 05/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333719

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 86/2011-GAB/SIND 
de 19 de dezembro de 2011, publicada no DOE n°. 32.060 do 
dia 21 de dezembro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2012 – SIND/GAB, 
de 18 de janeiro de 2012, de lavra do Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333766

ADMISSÃO
PORTARIA Nº.: 00782/2012 DE 24/01/2012

Formalizar a Admissão, da servidora JUREMA OLIVEIRA 
VASCONCELOS, matrícula nº 462861/3, para exercer a função 
de Especialista em Educação, na EE. Edgar Pinheiro Porto, 
no município de Belém, a partir de 28/03/1978, para fins de 
regularização funcional.
CEDÊNCIA 

PORTARIA N.º:  001252/2012 DE 25/01/2012
Ceder à  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, o  
servidor HERNAN AUGUSTO CALCUCHIMAC GUILHERME M 
FERNANDEZ, matricula nº 771325/1,Medico, lotado nesta 
Secretaria, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/02/2012.

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 00993/2012 DE 19/01/2012

Nome: LUCIVAL FURTADO DA SILVA
Matrícula:54190596/3   Cargo: Tec. em Gestão de Infra-
Estrututa 
Designar, a contar de 30/12/2011, para acompanhar 
e fiscalizar o Convênio de Obras nº 439/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC 
E A PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI, cujo objeto é 
a Prestação de Serviços de Reforma Geral da EEEFM. Rui 
Barbosa, no município de Tucurui. 

PORTARIA Nº.: 00994/2012 DE 19/01/2012
Nome: LUCIVAL FURTADO DA SILVA
Matrícula:54190596/3   Cargo: Tec. em Gestão de Infra-
Estrututa 
Designar, a contar de 30/12/2011, para acompanhar 
e fiscalizar o Convênio de Obras nº 433/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO, cujo objeto 
é a Prestação de Serviços de Reforma da EEEF. Papa Paulo VI, 
no Bairro Uirapuru, no município de Novo Repartimento.

PORTARIA Nº.: 1006/2012 DE 19/01/2012
Nome: WALTER BERNARDO CARDOSO DA CRUZ
Matrícula:304980/1   Cargo: Servente 
Designar, a contar de 22/12/2011, para acompanhar e 
fiscalizar  Contrato de Locação nº 005/2012, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC 
E VALENTE SOUZA E SILVA LTDA, cujo objeto é a Locação 
de um imóvel, situado no Conjunto Maguari, Alameda 24, 
Nº 24, Bairro:Coqueiro, no município de Belém/PA, para o 
funcionamento da EEEM. Maria Estelita Barbosa da Silva.

PORTARIA Nº.: 1007/2012 DE 19/01/2012
Nome: RUBENITA SILVA MOREIRA 
Matrícula:306258/2   Cargo: Esp. em Educação Classe II 
Designar, a contar de 09/01/2012, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato de Locação nº 055/2010, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E O 
SR CIRILO NAZARENO SILVA, cujo objeto é a Locação de um 
imóvel, situado na Rod. BR. 316, KM 02, Alameda Moça Bonita, 
Nº 28, Bairro: Guanabara, no município de Ananindeua/PA, 
para o funcionamento da EEEFM. Renascer. 

PORTARIA Nº.: 00996/2012 DE 19/01/2012
Nome: JOSE CARLOS DE SOUZA CRUZ
Matrícula:5361702/1    Cargo:Agente Administrativo 
Designar, a contar de 30/12/2011, para acompanhar 
e fiscalizar o Convênio de Obras nº 432/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC 
E A PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO, cujo objeto é a 
Prestação de Serviços de Reforma e Ampliação da EEEF. Vila do 
Gonço, no município de Melgaço. 

PORTARIA Nº.: 00998/2012 DE 19/01/2012
Nome: ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
Matrícula:57211521/1  Cargo: Tec. em Gestão de Infra-
Estrutura 
Designar, a contar de 30/12/2011, para acompanhar 
e fiscalizar o Convênio de Obras nº 440/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC 
E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL, cujo objeto é a 
Prestação de Serviços de Reforma Parcial da EEEF. Rotary, no 
município de Castanhal. 

PORTARIA Nº.: 00999/2012 DE 19/01/2012
Nome: ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
Matrícula:57211521/1  Cargo: Tec. em Gestão de Infra-
Estrutura 
Designar, a contar de 30/12/2011, para acompanhar 
e fiscalizar o Convênio de Obras nº 441/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC 
E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL, cujo objeto é 
a Prestação de Serviços de Reforma Parcial da EEEFM. Dr. 
Laureno F de Melo, no município de Castanhal. 

PORTARIA Nº.: 001000/2012 DE 19/01/2012
Nome: ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
Matrícula:57211521/1  Cargo: Tec. em Gestão de Infra-
Estrutura 
Designar, a contar de 30/12/2011, para acompanhar 
e fiscalizar o Convênio de Obras nº 442/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC 
E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL, cujo objeto é 
a Prestação de Serviços de Reforma Parcial da EEEFM. Profª. 
Deusarina da Silva Rodrigues, no município de Castanhal. 

PORTARIA Nº.: 1001/2012 DE 19/01/2012
Nome: MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA
Matrícula:80846258/1 Cargo: Tec. em Gestão de Infra-
Estrutura 
Designar, a contar de 30/12/2011, para acompanhar 
e fiscalizar o Convênio de Obras nº 434/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM, cujo objeto é a Prestação 
de Serviços de Reforma da EEEF Rio Grande, no município de 
Ourém. 

PORTARIA Nº.: 1003/2012 DE 19/01/2012
Nome: MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA
Matrícula: 80846258/1 Cargo: Tec. em Gestão de Infra-
Estrutura 
Designar, a contar de 30/12/2011, para acompanhar 
e fiscalizar o Convênio de Obras nº 435/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM, cujo objeto é a Prestação 
de Serviços de Reforma da EEEF Francisco Sarmento, no 
município de Ourém. 

PORTARIA Nº.: 1002/2012 DE 19/01/2012
Nome: SANDRO GOMES BARROS
Matrícula: 55587259/3 Cargo: Tec. em Gestão de Infra-
Estrutura 
Designar, a contar de 30/12/2011, para acompanhar 
e fiscalizar o Convênio de Obras nº 436/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA, cujo objeto é a Prestação 
de Serviços de Reforma da EEEM Alice Silveira Lima, no 
município de Piçarra. 

PORTARIA Nº.: 1004/2012 DE 19/01/2012
Nome: ADEMAR PESSOA VALENTE
Matrícula: 446459/1 Cargo: Professor Colaborador 
Designar, a contar de 30/12/2011, para acompanhar 
e fiscalizar o Convênio de Obras nº 430/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA, cujo objeto é a 
Prestação de Serviços de Reconstrução da EEEF. Novo Canindé, 
no município de Bragança. 

PORTARIA Nº.: 1005/2012 DE 19/01/2012
Nome: WANDERSON RIBEIRO DE LIMA
Matrícula:57221038/1 Cargo: Tec. em Gestão Pública 
Designar, a contar de 30/12/2011, para acompanhar 
e fiscalizar o Convênio de Obras nº 445/2011, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TOME AÇU, Cujo objeto é a 
Prestação de Serviços de Reforma Geral da EEEM. Fabio Luz, no 
município de Tomé Açu. 

PORTARIA Nº.: 001042/2012 DE 19/01/2012
Nome: PAULO SERGIO ALVES SOUSA
Matrícula:54181630/3   Cargo: Assessor Técnico Pedagógico
Designar para acompanhar e fiscalizar o Convênio de 
Cooperação Técnica e Financeira nº 429/2011, no período de 


